11/12/2023, 15:42 SEI/UFPel - 2460525 - Ata de Reunião

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2763227&infra_sist… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às onze horas, na secretaria do
Colegiado do Curso de Filosofia EAD, no IFISP, UFPel, reuniu-se a comissão examinadora, constituída
tendo em vista o processo seletivo para tutor presencial do curso de Licenciatura em Filosofia a distância,
nos termos do Edital 02/2023 CLFD/UAB/UFPel. A comissão formada pelos professores Clademir Araldi,
Flávia Chagas e Manoel Vasconcellos após o exame da documentação dos candidatos cujas candidaturas
foram homologadas, considerou aprovados os candidatos abaixo relacionados, com a seguinte
classificação:

POLO AGUDO:

1. Mônica Crema

POLO ARROIO DOS RATOS:

1. Isabel Cristina Vargas dos Santos

POLO NOVO HAMBURGO:

1. Cecilia Decarli
2. Cristiano da Cruz Fraga
3. Andreine Lizandra dos Santos
4. Ana Laura Veríssimo Vargas
5. Bruna Agliardi Verastegui
6. Paulo Eduardo da Silva Nunes
7. Alice Scaravonato
8. Renata Muriel Lima Oliveira
9. Paula Luana de Oliveira

10. Larissa Monteiro Silveira dos Santos
11. Graciele Andreia Wolfart

POLO SANTA VITÓRIA DO PALMAR

1. Marlise de Souza Marín
2. Maguélete de Souza San Martins

POLO SÃO JOSÉ DO NORTE

1. Cristiane Troina Ferreira
2. Desirée de Oliveira Pires
3. Verônica Cunha Barcellos

POLO SAPIRANGA

1. Marcelo Goulart de Souza

11/12/2023, 15:42 SEI/UFPel - 2460525 - Ata de Reunião

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2763227&infra_sist… 2/2

2. Renata Muriel Lima Oliveira

POLO SAPUCAIA DO SUL

1. Jacson Gross
2. Thaíze Ferreira da Luz
3. Bianca Rodrigues Bratkowski
4. Janaína de Mattos da Silva
5. Renata Muriel Lima Oliveira
6. Jean Limas
7. Larissa Monteiro Silveira dos Santos
8. Fernanda Maia Dime

SEM INDICAÇÃO DE POLO:

1. Matheus Genske Siqueira

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Manoel Vasconcellos, presidente
da comissão, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes. Colegiado do
curso de Filosofia a distância, aos onze dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e três.

Documento assinado eletronicamente por MANOEL LUIS CARDOSO VASCONCELLOS, Professor do
Magistério Superior, em 11/12/2023, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA CARVALHO CHAGAS, Professor do Magistério
Superior, em 11/12/2023, às 14:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,
§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por CLADEMIR LUIS ARALDI, Professor do Magistério
Superior, em 11/12/2023, às 15:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,
§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2460525 e
o código CRC 3B0C3B9D.

Referência: Processo nº 23110.038819/2023-01 SEI nº 2460525

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0